

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 78.

Z KRAKOWA DNIA 29 WRZESNIA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 20 Września.

W dniu 17 b. m. obchodzono w tu-
tejszey stolicy uroczystość Imienia Jey
Cesarskiej Mości Elżbiety Alexiejowny
przez solenne nabożeństwo odprawione w
Kościele Metropolitalnym, na którym się
Władze Rządowe znajdowały. Wieczo-
ręć oświecono miasto.

Dotarła tu wiadomość iż Najjaśniey-
szy Cesarz, Król nasz, w podróży swej
do Wiednia odwiedził d. 5 Września Ar-
cybiskupa Kardynała w Wischau. Dnia 6
nocował w domu pocztowym na stacyi
Posoritz mil dwie od Brynu, gdzie zwy-
kłą swą hojnością obdarował Pocztmi-
strzową tameczną bogatym fermuarem. —
Dnia 7 wyjechał naprzeciw N. Monar-
chy N. Cesarz Austriacki do Stammers-
dorff, z kąd razem do Wiednia udali się.

Z Petersburga d. 24 Sierpnia d. k.

(Z Gazety Petersburskiej.)

W nieszczęśliwym czasie, kiedy ro-
dziny Greekie, opuszczając oyczyznę i do-
mny, szukały ocalenia w granicach jedney
z niemi wiary Rossyi, Rada Tajny Xią-
że A. N. Golicyń, wyednał Naywyższe
pozwolenie, na otworzenie po całym Pań-
stwie zapisów na rzecz nieszczęśliwych;
a w Sierpniu roku zeszłego przystąpił do
zbierania dobroczynnych ofiar, wzywając
do tego Przenaywielebniejszych Biskupów

dyceczalnych i Naczelników Guberniy, do
zapraszania wsz, stkich, których liście i wa-
ręka, otwarta ku pomocy nieszczęśliwym
nieznanym się w szafunku miłosierdzia.

Wszecchni osny udarował rzecz tę po-
myślnością w oyczyźnie nas ey, gdzie
kazuje dobroczynne przedsięwzięcie znay-
duie powszechną gorliwość w miłości
Chrześcijańskiej, i gdzie ubogi z małym
pięć k. k. jak bogaty ze sztyką złota
spieszny złożyć je w szereg ofierze i
pomocy bliźniego.

Ofiary dotychczas skutecznie się zbie-
rały. Ogot ich wynosi dotąd 977,000 ru-
bli; w liczbie tej Naymiłosewicy ofia-
rowanych przez Jego Cesarską Mość 150,
000 rubli, przez Najjaśniejszą Cesarzo-
wą Jejmość Maryją Federownę 10,000 ru-
bli, a za Naywyższem zezwoleniem wy-
dano z Komisyyi szkieł duchownych, na
wspomożenie Greków stanu duchownego
52,241 r. 60 k.

W miarę otrzymywanych ofi r sumy
odsyłane były do Kiszyniewa i Odesy,
gdzie na rozkaz Naywyższy ustano-
wione są osobne Komitety dla rozdela-
nia wspomóżenia pomiędzy wygnanymi
Greckimi.

W niezwłocznym czasie umieścił się
w Gazetach obu stolic, szczególowy ra-
chunek summy, otrzymanych z dyceczny

ś Gubernii, także też podziału ich w Kiszyniewie i Odessie.

Radca Tajny Xiążę Golicyn za obowiązek sobie poczytuie poprzedniczo o tem uwiadomić.

A że liczba Greków, potrzebuujących pomocy, jest wielka, a w przeciągu czasu summy zebrane na ich wspomnienie, wyczerpią się; przeto przedłużenia ieszcze zbierania tych ofiar iawną jest potrzeba; zatem Xiążę Golicyn za obowiązek sobie poczytuie, zwrócić dobroczynną uwagę spółziomków naszych na stan takiej liczby rodzaju, którym potrzebny jest przytułek, pożywienie i odzienie, oraz sobliwie za nadejściem zimy.

Dnia 1 Sierpnia fregaty Otkrytije i Błahodamierennyj, pierwsza pod dowództwem Kapitana Porucznika P. Wasiljewa, a druga pod sprawą P. Szyszmarowa, szczęśliwie przybyły do Kronstadu z podróży swej do północnego biegunu. Potwracając zatrzymały się u wysp Sandwich. Obiechawszy przylądek Horn, puściły się do Brazylii; a wypłynawszy z tego portu dnia 4 Maja, zawinęły do Kopenhagi dla nabrania świeżey żywności, zkad przybyły do portu Kronszadzkiego. (Le Conserv. Impartial.)

Dnia 19 Lipca o godzinie 4tej z południa w mieście Piratynie i w różnych okolicach tego powiatu, panowała wielka burza z ulewą i wielkim gradem. W wielu miejscach pozносиła młyny. Uobalila kilka domów włościańskich, a w dachu domu pocztowego w Piratynie zerwała 17 sztuk blachy żelazney, w oknach zaś mnóstwo szkła posłukła. Grad wielki złożył poniszczyl i pozabinal państwo. Podobną burzę mieli w tamtych okolicach przed 23ma laty. Godną uwagi, że i wtedy się zdarzyła niesyko tego dnia,

to jest, 19 Lipca, ale o teyże samey godzinie.

Dnia 20 Lipca o godzinie 1szej z południa w Chersonie, z grzmotem, z piorunami i gradem wielkości orzecha, był deszcz ulewny, który trwał do 3 godziny. Grad w wielu domach powybył okna.

Z Paryża d. 11 Wrzesnia.

Onegday Hr. Reinhard, Minister nasz przy Seymie związku Niemieckiego, miał u króla prywatne posłuchanie, równie iak Arcybiskup Balcimoru.

Na posiedzeniu sądu w Poitier d. 6 w sprawie Bertona słuchanemi byli świadkowie za obwinionemi. Posiedzenia d. 7 i 8 zajęły mowy obrońców obwinionych. D. 9 Jeneralny prokurator Mangin zabrał głos, na końcu którego przypomniał sędziom, aby przy mającym wkrótce wydać wyroku mieli dobro oyczyszy przed oczema i nie dali się uwieść zwodniczym wymówkom obwinionych. Po P. Magin, Jeneral Berton odczytał drugą mowę, w której nie tyle iak w pierwszej za sobą mówił, ale prawie całą przeciw jeneralnemu prokuratorowi obroń. Resztę tego posiedzenia zajęły mowy obrońców przeciw jeneralnemu prokuratorowi. Dzis przełoży Prezes sędziom treść sprawy, a w wieczór nastąpi wyrok. — Jeneralnemu prokuratorowi Mangin powytłukano d. 6 w wieczór w jego mieszkaniu w Poitier okna, a na kilka dni pierwey przysłano mu N. 123 oznaczony wyrok śmierci w imieniu związku Węglarzów. Sędziowie przysięgli odbierają ciągle grożące listy, a dotąd niemożę doysć ich autora.

Skazani przez sąd tutejszy na śmierć 4 woyskowi, należący do spisku w Roszeli, odwołali się do sądu kassacyjnego. Uszani za niewinnych zostali zaraz uwolnionemi.

Konsul Francuzki w Smirnie David i Kapitan okrętowy Kergriez za daną Łacińskim Biskupom i wszystkim w tamtejszych okolicach Katolikom pomoc, otrzymali od Ojca S. orderzy złotej ostrogi.

Officerowie Królewskiej gwardyi dali d. 5 b. m. dla zbiegłych tu officerów od gwardyi Hiszpańskiej wielką uczęć.

Jedno z naszych pism twierdzi, że na teraźniejszym Kongressie będą nawet stosunki związku Niemieckiego zmienione. Wniosek ten zasadza się jednak tylko na podroży przydującego Posła do Wiednia.

Karol Wielki zabronił jako zabobonego czynu chrześć dzwony. Niedawno ochrzczone atoli w Donau dwa dzwony.

Londyńska gazeta Morning-Chronicle pod d. 6 b. m. unieściła w języku Francuzkim nową rewolucyjną pieśń Marselską z r. 1822, co zapewne da powód do ualenia naszego Rządu.

Dziennik Sporów udziela z Gońca Londyńskiego artykuł, który podług listów z Wiednia zawiera: że Król Hiszpański prosił Cesarzów Austriackiego i Rosyjskiego o pomoc, ale oba tey odmówili. Na zatem tę prośbę ponowić Kongressowi. Ministrowski ten dziennik przydał do tego artykułu następującą uwagę: Trudno wierzyć, aby Dwory Austriacki i Rosyjski odrzucić miały prośbę Króla, który widocznie dręczony jest od rewolucyjney fakcyi; ale trudniej jeszcze wierzyć, aby podobna prośba doysć mogła do tych Dworów, ponieważ Król ustawicznie jest pilnowany i podglądany. Rzecz obięta w tym artykule gruntuie się zapewne na mylnie wziętey rzeczywistości.

Tenże dziennik wyraża: "Jeżeliby smutne przepowiedzenia Spektatora Smir-

neńskiego sprawdzić się miały; jeżeliby z hańbą dla ludzkości dopuszczono Greków w Pelopenesie, iak na wyspie Scio, wyrznąć, tedy Francya przybrałaby piękną rolę, gdyby reszcie narodu Greckiego ofiarowała przytułek na Korsyce, w Langwedocyi i Prowancyi, zwłaszcza, iż starożytność widziała inż tam osady Greckie. Francya zyskałaby przez to na ludność, handlu i żegludze, ponieważ Grecka siła morską pewnie wykniesię z rąk Tureckich. Srodek ten niepotrzebnie obcego zezwolenia, i skutecznie go potrafią honor tego wielkiego Chrześcijańskiego królestwa, uczucie wspaniałomyślnego narodu i dobroć serca Burbonow. Lecz może Opatrzność raczy jeszcze utrzymać Grecyją!

Ces. Rosyjski Minister sekretarz stanu, Hr. Capodistrias, przybył tu i uda się na kąpiela do Emsy.

Z Balony d. 5 Wzrzenia.

Słychać, iż jeżeli do 15 b. m. nie pokażą się żadne znaki żółtey gorączki w Hiszpanii, tedy kordon zdrowia i lazaret w Bchobie zniesionemi zostaną. Wszelako pozostaną tam woyska nasze iako obserwacyyny korpus, który gdyby Portugaliia woyska swoje dla zmocnienia Hiszpańskich do Pirenców posłała, zmocniony zostanie.

Trapista po ostatnim sobie pobiciu przyłączył się z 200 ludzi do korpusu Quesady; lecz 2000 konstytucyjnego woyska stoi w Sangarenza z tyłu tego korpusu, a 3000 pod Jenerałem Espinosa idą prosto przeciw niemu. — Poymany pod Eyerba Naczelnik głównego sztabu Trapisty, znany Bessieres, umarł na rany swoje.

Gońiec Blondel został w podróży swojej przez woyska wiary przytrzymany, które odebrane mu papiery spaliły.

Wszystkie listy z Madrytu zapowia-

ają nieochybne rozproszenie wojska wiary. — Odezwa Prefekta Salvador wkładająca na rodziców odpowiedzialność za nieobecnych synów, i t. d. sprawiła już znaczne zbiegowstwo w wojsku wiary.

Rachuią, iż bawiący tu Jenerał Eguia wydał od 6 miesięcy na wojsko wiary do 5 mill: Fr.

Z Madrytu d. 30 Sierpnia.

Stan zdrowia N. Królowey niestety jeszcze się nie polepszył.

N. Król nakłonił się na naleganie Ministrów do zwołania nadzwyczajnych Stanów na 25 Września.

Jenerał Copons złożył naczelne dowództwo Madrytu, które powierzone zostało Jenerałowi Odaly; należał on w r. 1820 do korpusu Riego.

Dzisiaj powrócił tutejszy prefekt z trzechdniowego obiazdu różnych okolic prowincyi do stolicy. Przez ten obiazd przytłumiony został spiszek, który wkrótce miał wybuchnąć; przyprowadzono tu kilkanaście uwięzionych osób, a między innemi jenerała Kapucynów Cirilo, zabrano oprócz tego mnóstwo broni, pieniędzy i innych rzeczy.

Jenerał Palafox, dowodzący wojskami, które trzymają straż w pałacu Królewskim, odkrywwszy pomiędzy halabardystami znowę (jak mówią na uprowadzenie Króla) rozkazał im wczoraj wystąpić, wywołał z szeregu 64 naprzód, rozkazał im zdjąć mundury, udać się do jenerała kapitana, gdzie przygotowane są dla nich paszporty i wskazane im będzie miejsce, do którego udać się mają. Gdy nie pozostało się jak 56 halabardystów, przeto milicyjanci i żołnierze trzymają straż w salach pałacu.

Bankier Hubbard, przybyły tu z Paryża, zatrzymany został przez oddział przeciw konstytucyjnemu wojsku pod

Burgos, któremu się 20 pesos okupił.

Jenerał kapitan z Saragossy donosił, pod d. 23 b. m. Ministrowi wojennemu: "Przeciwnicy konstytucyi przybyli pod Juanito z Nawarry do Sos, i kazali Alkada, notaryusza i dwóch regidorew rozstrzelać. Krew alkada mey prowincyi tak niegodziwie przelana, wymaga na wzajem krwi. Wniędę do Nawarry, każę pochwyć krewnych hersztów rokoszu, iako to: Santos Ladron i Uriz (wnuka Biskupa Pampelony) i na tem samym miejscu, gdzie tamci rozstrzelać. Biskupa, jeżeli potrafię schwytać nie inny los spotka. Jeżeli to moje postanowienie nie podoba się Królowi, tedy proszę JW. Pana o wyrobienie mi u J. Kr. Mości uwolnienia, gdyż bez przykładney zemsty nie ch. bydź świadkiem tyu mordów."

Minister spraw wewnętrznych rozpoczął swoje urzędowanie zniesieniem 8 klasztorów, które wspierały przeciwników konstytucyi; pomiędzy niemi znajduje się wielki klasztor Dominikanów w Oriuela. — Minister morski rozkazał uzbroić na prędcę pięć wojennych okrętów, z których 3 pod brzegami Katalonii, a dwa pod Kantabryjskimi krząyć będą, dla przecięcia związku przeciwników konstytucyi z Francyją.

Jenerał Mina otrzymał dowództwo nad wojskiem, które stoi naprzeciw koronowi Francuzkiemu. Mina przy rozporządzeniu swojego zawodu wojskowego był młynarczykiem. Marszałek Suchet i inni jenerałowie Francuzcy poznali go w ostatniej wojnie przeciw Hiszpani iako mgża rzadkich wojskowych talentów.

Mówią, iż w Koruna uwięziono urzędnika Francuzkiego, oczem zaraz do Madrytu posłano wiadomość.

Posel Francuzki zażakarzył przed są-

dem tuteższym paszkwil przeciw swojemu Monarsze, który publicznie był sprzedawany.

Z Lizbony d. 13 Sierpnia.

Do Brazylii posłane stąd był iż małą nowe woyska. Minister morski uczynił z tego powodu do kupców odezwę o składki pieniężne, ale dotąd bezskutecznie.

W nocy z 24 na 25 Lipca o godzinie w pół do drugiej czuć się tu znowu dały dwa mocne wstrząśnienia ziemi.

Jedno z nayılubięszych pism tuteższych *O Campeao Portuguez*, twierdzi, iż odrodzenie kraju jest dotąd tylko w teoryi, ale nie w praktyce. Rządowa gazeta zbijaąc to twierdzenie, zapewnia, iż sądownictwo w przeciągu 6 miesięcy odsądziło więcej spraw, niżeli w 10 latach pod dawniejszym Rządem. Samych urzędników osądzono na różne kary z których od poczęcia Monarchii tylu nie ukarano.

Z Londynu d. 10 Września.

Xże Wellington wyzdrowiał zupełnie; lecz dzień odjazdu jego do Wiednia, nie jest jeszcze oznaczony. — J. K. Mose postanowił wczoraj powołać do gabinetu P. Canninga. Odtąd rozchodzi się pogłoska, że P. Canning obemyie wydział admiralicyi, a Lord Meville uda się do wschodnich Indyy.

Pomiędzy nowemi składkami dla Irlandczyków znajduje się podpisana kwota 252 Fs. od właścicieli gospody Londyńskiej.

Chemicy Tyrell i Badams odkryli nowy sposób robienia grysphanu, który przechodzi w dobroci Franuzki.

Zwłoki Herschella pochowane zostały w kościele w Upton. Siostra jego Barolna, dopomagająca mu ciągle astrologicznych dostrzeżeń, niemający naby-

ła biegłości w astronomii. Syn jego odziedziczył wielki po nim majątek.

Cena pszenicy średniego przecięcia była na targu d. 31 Sierpnia 38 szyl: 9 penców kwarteru. Dowóz zboża nie był na tym targu wielki. — Zniesione na Malcie monopolium rządowe zboża sprawiło powszechne ukontentowanie.

Jedna z Dam Szkotskich na balu w Edinburgu tańcząc kontradansu na przeciw Króla, tak dalece się niosła, iż obie ręce przeciw J. Kr. Meji wyciągnęła. Monarcha uklonił się jej nisko, położył prawą rękę na piersiach i rzekł uśmiechając się wzniosłszy ramiona: „Bardzo chętnie Mcia Pani, gdybym tylko mógł, ale nie mogę; moje dni tańcu już przemknęły.”

Podług Edynburskiej gazety 26letni ubogi chemik wynalazł sposób wyprawiania w sześciu tygodniach skór o połowę z mniejszym niż dotąd kosztem. Członek strony opozycyjney w parlamencie zakupił od niego ten sekret, wypłaciwszy mu zaraz 10,000 Fs. z zapewnieniem na 5 lat po 5000, a potem corocznie po 1000 Fs. (Francuzcy i inni chemicy doświadczali nieraz z pomyślnym skutkiem szykiego wyprawiania skor, ale nakoniec przekonali się, iż nagłe wyprawianie nie wiele warta. (Czyli powyższa nie do uwierzenia wielka nagroda za ten nowy wynalazek jest rzetelna, czas okaże, równie jak jego użytek.)

Pomiędzy wielu nieszczęśliwemi, którzy w zeszłym tygodniu odebrali sobie życie, znajduje się także 60letni bogaty budowniczy, który podobnym nożem, jak Margi Londonderry poderznął sobie garło.

Kongres Kolumbijski nadał Indyanom równe z imeni obywatelami Rzeczyplitey prawa.

Don Garcia del Rio i Don Parois-
Ben przybyli tu jako pełnomocnicy nie-
podległego Rządu Peru.

Prezydent Hayti, Jan Piotr Boyer,
pisał jeszcze d. 18 Sierpnia r. z. list do
jednego z kupców Bostonu, w którym
wyraził, iż pragnie, aby Zjednoczone Sta-
ny północnej Ameryki i Europejskie Mo-
carstwa uznały iak nuyprędzey niepodle-
głość Hayti, którą wyspę zazywa Kró-
lową Antyllów.

Rosyyski Porucznik morski Was-
silew usiłował daley na północ drogą
Behringa zapłynąć, niżeli kapitan Cook.
Dopłynął do 71 stopnia i z strychów i
odkrył daley na północ od przyląka ko-
dowatego dwa nadbrzeża.

Z Hagi d. 13 Września.

Rada miasta Harlem postanowiła, iż
szwarty stoletni obchód wynalezienia
sztuki drukarskiej w przysalym r. 1823
z stósowną uroczystością obchodzony bę-
dzie. P. Jakób Koning w rozprawie o
wynalezieniu sztuki drukarskiej wykazał
nowemi i dostatecznemi dowodami, że
sztuka drukarska w 15ym wieku w Ha-
lem przez Wawrzeńca Janszoon Coster
wynalezioną została, i otrzymał za nią
wyznaczoną przez Hollenderskie towarzy-
stwo umiejętności nagrodę.

D. 11. b. m. w kościele katedralnym
w Gandawie wybuchnął potężny ogień.
Kosztowności wyratowane iednak szczę-
śliwie. Przy odejściu poczty o godzinie
4 z południa jeszcze się paliło, ale mia-
no nadzieję przygasić ogień, który zapu-
szczony był przez nieostrożność po-
krywającego dach słowiem.

Minister publiczne o oświecenia po-
stał uniw. krzyżetowi Ganlawskiemu piękny
medal, bity na pamiątkę wyprawy do
Palambang. Na iedney stronie zawiera
wizerunek Króla, a na drugiej rycerza

rzucił tego dzidę i Boginią zwycięzową.

Z Lill piszą, iż Jenerał Lafayette
przybył do Annapes, w północnym de-
partamencie, do Barona Brigode, człon-
ka izby Deputowanych. Ma on być bar-
dzo urażony względem sposobu, iakim jego
imie w sprawie Bertona jest wspomina-
ne, i postanowił nie zasiadać w izbie De-
putowanych, chociażby nawet był obra-
nym.

Z Kopenhagi d. 14 Września

We środę powrócił tu Xze Chrysty-
jan Duński z swoją Małżonką i synem
i przyjęty uroczystie został przez znaj-
dujące się tu Xiążęta i officerów pułku
swojego. Po krótkim tu zabawieniu u-
dali się Xięztwo Jchmość do zamku Frie-
deryksberg, gdzie z N.N. Królestwem
obiad iedli. Tak mieszkańcy stolicy, iak-
to i innych miast okazali radość swoją z
szczęśliwego powrotu Xięztwa Duńskiego
którzy następującą zimę przepędzą zape-
wne w stolicy.

Sprzedarz pięknej wsi Herrenhofes
za 29,000 tal. (wyróża iedno z pism Duń-
skich) okazuje iak dalece wartość gruntowej
własności spada, gdyż na tej wsi częścią
publiczne zakłady, częścią prywatne osoby
miały 100,000 tal. zahypotekowanych.

Z Sztokolmu d. 10 Września:

W przeszłą sobotę raczył Król znaj-
dować się na śniadaniu u Niderlandskie-
go Posła w Bellevue, a we środę dał J.
K. Mosę w letnim zamku Haga obiad,
na którym znajdowało się wielu zagra-
nicznych Posłów.

Wielki Admirał. Hr. Cederström,
towarzyszyć ma Królowi w podroży do
Norwegi.

Podług urzędowego doniesienia z
Westeras spaliła się znaczna część wsi
Królewskiej Kungäar. Zamek i ratusz
stały się pastwą płomieni.

Ostatnie doniesienia od Królewica Nastejcy tronu są z Eichstadt pod dniem 29 Sierpnia, gdzie iak nayuprzeymiej był przyięty. Podług iego przepisu podróży, powracając z Włoch przybędzie dnia 27 Października do Augsburga, a ztamtąd na początku Listopada stanie w Schonen.

Z Bruxelli d. 11 Września.

Xże Wellington oczekiwany tu iest w krotce w przejeździe do W. dnia.

W Gandawie pracuje podziemie około nowej cytadeli przeszło 700 ludzi.

Dotychczasowy Sekretarz poselstwa naszego przy Dworze Berlińskim, P. Heekeren van Enghuizen, mianowany został sprawującym interessa przy Zjednoczonych Stanach Ameryki.

W Amsterdamie podczas jostatniego iarmarku czapnik stanął przed iednym kramem, z złozonej podług swego zwyczaju w tyl rękami, i przypatrywał się wystawionem towarom, gdy niespodzianie peczuł coś w ręce, ścisnął i postrzegł złoty repetujący zegarek, z takimże tancuszkim i wieciu drugiem i pieczętkami. Nieznany dobroczyńca zniknął i gdy się obrócił dostrzegł tylko, iż zupełnie nieznanoma mu twarz do niego się uśmiechnęła. Podejrzany ten dar uczynił czapnika niespokojnym i zaniósł go do policyi, opowiedziawszy uśmiech nieznanomego. Na zapytanie czy i nie uważał iak był ubrany, co miał na głowie, & Tu zamilkł czapnik, ale nakoniec po nieiaktiej nakiowie wyznał: że nieznanomy miał na głowie taką samą czapkę iak on nosi, że niedawno iakiś pan przyniósł mu skórę, aby z niej 12 czapek wykroił, on wykroił 13, a ponieważ podobala mu się skura zastawił ostatnią dla siebie. Natychmiast wystano sługi policyjne do imania na miescie, kogo w podobney postrzega cza-

pac, i niewyszło pół godziny, gdy całą bandę 12 złodzieiów schwytano, z których ieden wyznał, iż czapnika wziął za swiego kollegę i czempredzy włożył mu w rękę zegarek, ponieważ ten któremu go wykradł, szedł za nim.

Z Zemlina d. 31 Sierpnia.

Nigdy zwycięstwo Greków nad Churszyd Baszą nie było podobnieyszem do wierzenia, iak tą razą. Churszyd opuścił d. 12 Lipca Larissa i postąpił z znacznem woyskiem przeciw Morei. Nagle nadeszło doniesienie, że przegrał krwawą bitwę i zaraz potem powrócił z małym korpusem do Larissy. W tymże czasie przywieziono tam znaczną liczbę raniionych i cała okolica sądziła, że woysko Churszyda zniesione zostało. Biedni oszukani Grecy nie posiadali się nawet u nas z nadziei, aż dzisiaj Basza Belgradzki ogłosił kazał zdobycie Morei. Nigdy pewnie nie obudzono się okropniey ze snu. Zresztą powrot Churszyda do Tessalii był skutkiem dywersyi kapitanów Dimanty i Tassis, na których pobicie pośpieszył.

Z Zante d. 2 Sierpnia.

Woyska opuściły zdraycę Odysseusza i rozpierzchały się po górach Parnassu i Phokis. — Podczas nieobecności P. Maistland postrzegamy z strony Anglików większą łagodność w rozrządzeniach względem Greków. Rodzinie Koryntskiego Senatora Papadiamantopulo i wielu innem, które za zbliżeniem się Turków ztamtąd uciekły, dano tu przytułek. Tymczasowy naczelny Lord Kommissarz, P. Adam, ożeniony z Greczynką, okazuje chwalebłą łagodność względem nieszczęśliwych.

Z Tryjestrze d. 2 Września.

Nadeszły tu wczoray z Korfu okręt przywiózł niepomyślną wiadomość z Mo-

rei. Churszyd Basza z przebaczeniem na Scio użytem otworzył sobie drogę do Morei. Kogo miecz Turecki osiągnąć nie potrafił, ucieka na wyspy i przeklina przybyłych z zagranicy Jpsylantego i innych. Grecy padli także ofiarą swej ławowierności, i najłagodniejszą za nią karą byłby los, jakich spotkał Izraelitów na wschodzie. O oszczędzeniu, chociażby nawet Sułtan pragnął, myśleć nie można przy rozdrażnieniu Muzułmanów. Moreia stanie się cmentarzem. Zresztą Grecy tuteysi przy powszechnem rozbiściu się ich nadziei, chwytają najsłabsze nowiny, jak n. p. że flotta Turecka, która d. 7 Sierpnia zabrała z Patras nowego Kapitana Baszę, d. 13 płynąc do Morei pobitą przez Grecką została.

Od granic Włoskich d. 3 Września.

Podług doniesień z Medyolanu Arsyxiąże Rainer, Vicekról Lombardsko-Weneckiego królestwa, odebrał kilka sztafet z Wiednia względem odbydź się mającego w Weronie Kongressu. W ciągu tego miesiąca uda się sam do Wenecyi, dla przyięcia N. Cesarza Rossyi. NN. Cesarstwo Austriacy udadzą się z Werony do Medyolanu, gdzie kilka tygodni zabawią. Królowie Neapolitański i Sarłyński, W. Xże Toskański i Xże Modeński udadzą się niewątpliwie na Kongress do Werony.

Powabne wieyskie mieszkanie zmarłej Królowey Angielskiej Karoliny nad jeziorem Como, kupił niedawno Medyolański Bankier Marietti za 1 mill 200,000 Fr Ulepszenia, które tam Królowa podczas swólego mieszkania poczyniła, podała do 60 o fun. szterlingów. Mieszkańcy Como pokoliczni z wielką pochwałą wspominała zmarłą Królową. Nienawidzą zaś Bergamiego i jego rodzinę,

która też nie pokazała się tam od wyjazdu Królowey.

Xiężna Łukieska obchodziła imieniny swoje rozdaniem znacznych dań ubogim rodzinom; podczas teyże uroczystości postawiony został na pacu zamkowym marmurowy posąg Króla Hiszpańskiego Karola III. (Dziada Xiężny Jmć.)

Do Genui zawinął d. 31 z. m. bryg Jonia, który zabrać ma do Korfu przybydź tu wkrótce mającego z swej podróży do Niemiec i Szwaycaryi Naczelnego Lorda Kommissarza wysp Jońskich, P. Maitland.

Z Neapolu d. 24 Sierpnia

Dziś przy rozwidnieniu wyrzucal znowu Wezuwiusz płomienie.

Królewskie muzeum wzywa zdatnych artystów do odnowienia jego obrazów. — Akademia miasta Pesaro i ostawiła popiersie swólego o ziomka Rosini w sali posiedzeń. Wiele lat upłynęło, niżeli sobie przypominiano uczcić pamięć Alighieri, a Tasso pozbawiony jest dotąd tey cześci.

Zdać się, że już zakończone zostało mianowanie officerów do nowego woyska, które powiększney części padło na officerów rozwiązanego woyska z zachowaniem ich stopniów i lat służby. — Wyrok Królewski stanowi, iż na więzienia woyskowe przeznaczone są wyłącznie od 1 Września miasta Neapol, Kapua, Gaeta, Peskara, Aquila, Salerno, Kantanzaro, Foggia, Lekce, Palermo, Messina, Sirakusa i Trepani.

Przed zamek Sanero w Abruzzy przybyła banda rabusiów i żadała od bogatego właściciela żywność i pieniądze; ale że on przygotowany był do obrony, odeszła z zagrożeniem wielkiej zemsty. Jakoż dopełniła tego; nie tylko liczne jego stada częścią zabrała; częścią porobiła, ale nadto telego pastuchow okropnie zamordowała.

Zyczących trzymać Gazetę Krakowską od 1go Października r. b. uprasza iey Redakcyia o wczesne się zgłaszanie.

DODATEK
DO N^{ro} 78.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 29 WRZESNIA 1822 ROKU W NIEDZIELE.

Z Wiednia d. 19 Września.

Jego Cesarzewicowska Mość Arcyksiążę Franciszek Karol drugi syn J. C. K. (Moi) powrócił tu d. 17 b. m. o godzinie 6 w wieczor w pożądanym stanie zdrowia z obiazdu części Monarchii Austriackiej.

Z Berlina d. 21 Września.

Najmłodszy Król wyjechał wczoraj z Potsdamu z niewielkim orszakiem na Kongres do Weroni. J. K. M. uda się naprzód do Merseburga, gdzie zebrały na jesienne obroty 4ty korpus woyska obeyrzy, i przez Frankfort nad Menem w dalszą uda się drogę. Na czas swej niebytności raczył J. K. M. zastępcą swoim postanowić J. Królewicowską M. Królewicę Następcę tronu.

Wczoraj rano nadeszła tu przez sztafetę nader przyjemna z Petersburga wiadomość, że J. Cesarzewicowska M. Wielka Księżna Federowna (Małżonka W. Xcia Mikołaja) d. 11 b. m. o godzinie w pół do piątej z rana szczęśliwie Wielką Księżniczką rozwiązaną została, której nadane zostało nazwisko Olga Mikołajewna. Tak W. Księżna, jako nowo narodzona iey córka znajdując się w dosyć dobrym stanie zdrowia.

J. K. M. raczył Ministra stanu Voss po-

wołać do czynney służby i mianować go Viceprezesem rady stanu i Ministrów.

Z Stambułu d. 26 Sierpnia.

(Z Dostrzegacza Austriackiego.)

Okoliczności, które towarzyszyły zaprowadzeniu nowego Patriarchy Greckiego, okazują na nowo iak dalece Porta pragnie uniknąć wszelkiego podeyrzenia o nienawiść lub lekceważenie religii Chrześcijańskiej. Nigdy jeszcze nje okazano Patriarsze większych względów. Jak tylko dowiedziała się Porta, że wybór padł na Anthimos, Biskupa Chalcedonu, rozkazała zaraz zawieść go do patriarchalnego domu na Fanar. Nazajutrz został z wielką okazałością przy assystencyi 12 Biskupów i 5 dyakonów do pałacu W. Wezyra przyprowadzony. Tu odebrał z rąk iego potwierdzenie W. Sułtana i honorowy kaftan; ostatni zaszczyt spotkał nawet do zadziwienia obecnych resztę Biskupów. Ztamąd udał się w okazałym orszaku przez najludniejsze ulice stolicy do patriarchalnego mieszkania; 5 urzędników seraju, których przy podobnych zdarzeniach nigdy niewidziano, przestrzegali porządku. Patriarcha i wszyscy Biskupi iechali na koniach, co dawniey iednemu tylko Patriarsze, a najwięcey swiętemu Biskupom, których

ehreczenemi tego oycami nazywano, dozwolone było. Instalacya odbyła się w Metropolitalnym kościele w obecności w stu tysięcy Greków. Sułtan i wszyscy Ministrowie Porty rzekli się tą razą zwykłych przy mianowaniu nowego Patriarchy podarunków, które do 200000 piastrow wynosiły; mówią nawet, iż Sułtan z własney kassy wynagrodził niższych urzędników seraju za poniesioną przez to zrzeczenie się szkodę.

Nowy Patriarcha wydał zaraz list pasterski, w którym oznaymiał, iż na bōżeństwo zwane Panegirium, które dawniey odbywało się na przemiany po wszystkich kościołach i kaplicach: po przedmieściach, ale dla rokoszu było przerywane, dozwoliła znowu Porta odprawiać i szczególniejszą zapewniła mu opiekę. Napomina oraz gminę do spokojnego i porządnego postępowania w duchu Chrześcijańskim. Kobiętom zaś zaleca skromność, obyczajność i unikanie przesady w strojach.

Zmiana Patriarchy i cież przy tem postępowanie Porty, pomysły w terażniejszym położeniu rzeczy sprawić mogą wypadek. Mianowanie zmarłego Patriarchy nastąpiło podczas zaburzenia nie w przepisany sposób i gdyby powstający byli zwycięzcy, pewnieby go za głowę kościoła nie byli uznali. Teraz zaś nięk prawności tego wyboru aprzeciwnie może, i jeżeli Porta wie na będzie przybrać teraz systematowi, nowy ten Patriarcha stanie się pośrednikiem między nią i Grecienią tej poddani.

Podpisany podaje do wiadomości, że odtąd nie po Złp. 4. lecz po Złp. 5, na Dzieło *De vi artis Medicæ in Theologiam practicam, additamentum, ad medicinam pastorem*, prenumerowane będzie. Ci, którzy dotąd prenumerowali odbierają po Złp. 4 Exemplarz, pozostały będzie sklepową ceną Złp. 6. To Dzieło jest aprobowane przez Medyczny i Geologiczny fakultet.

Fr. Jussen Xiądz, w Gm. II Nro 213.

D O N I E S I E N I A.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż w skutek Rezolucyi Trybunału pierwszej Instancyi Wolnego, Niepodległego i neutralnego Miasta Krakowa i jego okręgu z dnia 14 Września 1822 r. do N. 3431 wydanej uchwały Rady familijney z dnia 24 Sierpnia 1822 roku w Sądzie Pokoju Okręgu II. Wolnego Miasta Krakowa w Opiece małoletnich po niegdy Onafrym i Katarzynie Woycickich małżonkach odbytey zatwierdzającej, Kamienice po niegdy Onafrym i Katarzynie Woycickich małżonkach oraz Wiktorji Kluziewiczowey, Babce małoletnich Woycickich pozostałe, na Kazimierzu przy Krakowie pod Liczbami popisowemi 18 i 180 stojące, przez publiczną Licytacją więcey dającego za gotową srebrną monetę sprzedane będą pod warunkiem:

- 1.) Ze pierwsze wywołanie zacząć się ma od ustanowionej przez w sztuce bieżących wartości; to jest:
 - a. Dom po Woycickich od summy złp. 2167, zaś
 - b. Dom po Kluziewiczowey od summy złp. 2370.
- 2.) Dom każdy oddzielnie ma być sprzedany.
- 3.) Chęć licytowania mający złożyć na vadium dziesiątą część summy szacunkowey.
- 4.) P. Katarzynie z Woycickich Siwéckiej wolno będzie licytować bez złożenia vadium, ile żęła ma prawo do połowy tychże nieruchomości.
- 5.) Najwięcey dający otrzyma przysądzenie.

6.) Otrzymujący przysądzenie powyższych Realności obowiązany będzie w dniu czternasta połowę z licytacji wypadającą na ręce Pani Katarzyny z Woycieckich Siweckiej jako już usanowionej przez zawarcie związków małżeńskich z P. Pawłem Siweckim wyliczyć, zaś drugą połowę w powyższim przeciągu czasu winien będzie na rzecz małoletniego Karola Woycieckiego na obydwóch domach urzędownie zabezpieczyć i procent po piątę od sta regularnie opłacać, czego Opiekun ściśle pod własną odpowiedzialnością dopilnować winien, którą tenże małoletni, aż po dojsciu do lat pełnoletności mocen będzie odebrać.

7.) Niedotrzymania niniejszych warunków nie tylko utraci vadium, koszta nowy licytacji zastąpi, ale nawet niedobór jakiby się okazał nadproduzić niezawodnie winien będzie. Przeto do licytacji przedstawowej termin na dzień 6ty Listopada r. b. 1822 na godzinę taką ranną naznacza się, w którym to terminie chęć licytowania ma być w Kancellaryi Notaryalnej przy ulicy Grodzkiej pod L. 84 znajdującey się przed podpisaniem jako do tej sprzedarzy delegowanym zgłosić się zechcą. — W Krakowie dnia 25 Września 1822 roku.

Ignacy Rogalski, Notaryusz.

Podpisany Notaryusz Publiczny w moc Rezolucyi Trybunału Pierwszej Instancyi Wolnego Miasta Krakowa z Jego Okręgiem w dniu 21 Września 1822 r. do L. 3179 wyłaney zawiadomia Publiczność, że Ruchomości po ś. p. Hrabi Sta: Szaniawskim pozostałe jako to: srebra, zegary, suknie, bielizna stołowa bielizna do noszenia, pościel, stolarszczyzna, książki, miedz, żelaziwa, blaszanne naczynia, porcelana, fajans, szkło, mosiądz, portrety, malowidła, zwierciadła, pasy, karabec, bron, powozy i szury dnia drugiego miesiąca Października r. b. o godzinie dziesiątej ranney w Krakowie w domu przy Ulicy Grodzkiej pod L. 180 stojącym przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze sprzedawane będą. Chęć przeto licytowania mających zaprasza się. — W Krakowie dnia 23 Września 1822 r.

Ignacy Rogalski, Notaryusz.

Stosownie do Rezolucyi Trybunału L. Inst: W. M. Kr. i J. O. w dniu 30 Sierpnia r. b. do L. 3205 zapadłej, zatwierdzającej Uchwałę Rady familijney nad małoletnią Agnieszka Jutrzyńską postanowionej z d. 25 Lipca r. b. odbędzie się w Biórze podpisanego Notaryusza w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 225 będącego, w dniu 12 Października r. b. o godzinie 10 ranney przedstawowa licytacja Doma tu w Krakowie na Smoleńsku pod L. 208 stojącego w summie 1187 Złp. urzędownie oszacowanego; o warunkach licytacji w Kancelaryi podpisanego Notaryusza dowiedzieć się mogą chęć nabycia mający. — W Krakowie d. 28 Września 1822 r.

Antoni Matakiewicz, Notaryusz.

Dyrekcya Główna Górnicza. Z mocy Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 2 Września 1822 r. N. 1783 z Sierpnia 22 działając, czyni niniejszym wiadomo, iż w dniu 18 Października r. b. przez publiczną licytacją naywięcej ofiarującemu sprzedana będzie partia Cynku z 600 do 800 Cett. zakładająca się, to jest tyle ile w 40 mufkach w trzeciej Hucie Cynkowej Konstantina w Dozorstwie Olkuska Siewierskim do dnia 31 Grudnia r. b. po potrąceniu własnych potrzeb wyprodukowano będzie. Zyczący sobie nabycia tej partii Cynku, raczą się w powyższym dniu o godzinie 10tej z rana w Biórze Główny Dyrekcji Górniczej w Kielcach znajdować, i w stosowne dziesięć procentowe vadium zaopatrzyć. — Cena od ktorey licytacja nastąpi przyjęta jest za kaźden Centnar sto funtów Polskich wynoszący po złp. 36 gr. 13. Inne Warunki przy licytacji ogłoszone zostaną.

*Dyrektor, Ullman.
Za Sekretarza Jen: Zariski.*

Dnia 30 Września 1822 roku o godzinie 9tej ranney w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27 to jest w Kancellaryi podpisanego Komornika sądowego wypuszczone będą przez pub. licytacyą wszelkie dochody domu w Krakowie przy ulicy S. Jana pod L. 486 sytuowanego w drodze Eksekucyi Sądowej prawnie zatradowane, a to na lat dwa od 1 Stycznia 1823 roku do 1 Stycznia 1825 roku trwać mające; mający eh chęć licytowania zap. atrzonych w vadium złp. 150 na oznaczone miejsce i czas zaprasza. — W Krakowie dnia 24 Września 1822 roku.

T. Jarzyński, Kom. Sąd.

Dnia 4 Października r. b. 1822 w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 26 i 27 o godzinie 9tej ranney, a o 3ciej z południa, to jest w Biórze podpisanego Komornika, odbędzie się licytacya publiczna wydzierżawienia dochodów domu na Snteleńsku przy Krakowie pod L. 206 stojącego, a to na lat dwa od 1go Października r. b. do 1go Października 1824 trwać mające. Poczem sprzedane będą różne obrazy olejne, pisy złoto i srebrno lite, kontusze, futra, i t. d. garderoba; chcący licytować docho y domu zaopatrzeni w Vadium Złp. 90 w oznaczony czas i miy ce przybędą. g. lże warunki dzierżawy przed rozpoczęciem się licytacyi będą odczytane. — W Krakowie d. 26 Września 1822 roku.

Jarzyński, Kom: Sąd:

Gdy dwa skrypta jakoby przez Michała Skorupkę, na rzecz Ignacego Łożowskiego, imo na summy 289 czer: złot: 2do na summy 1700 czer: złot: obydwu jedney daty w Ci ślicach dnia 30 Maia 1797 wydane znajdujące się w rękach tegoż Łożowskiego są przez niżey podpisanego o nierzetelność i fałsz za karzone; przeto ostrzegam każdego, aby takowych skryptów w sporze będących nie nabywał, inaczey bowiem sam sobie szkodę przypisać winien będzie. — Dań w Klimentowie dnia 7 Września 1822 r.

Józef Skorupka.

Odpowiedź, na ostrzeżenie przez W. Józefa Skorupkę, w dodatku Gazety Krakowskiej N. 75. z dnia 18 Września 1822 r. położone. Znajdując ostrzeżenie przez W. Józefa Skorupkę przy Gazecie jak wyżey podane, a kilkorako P. Publiczność krzywdzące. — Raz z odurzania, pomieważ orzekując o zaskarżeniu Rewersów przez ś. p. JW. Michała Starostę Skorupkę w Ciślicach dnia 30 Maia 1797 r. na cz. zł. 289 i na cz. zł. 1700 na imię moje wydanych, opuścić oddzielnie zapewnił cz. zł. 215. — Opisał szczególniey to: że Rewersa takowe nie są, ale już były zaskarżane; — lecz po prowadzonym od Stycznia 817 r. do Lipca 1822 r. ciągłym processie, a w tym: po zapadłych, i wydanych zch Wyrokach w Wys. Trybunale I. Inst. i zch w Wys. Trib. Appel. Sąłów Miasta W. Krakowa, podnieść te Skrypt. dozwalających, tudzież po zapadley decyzyi ostatniej d. 3 Czerwea r. b. 1822. w Prz. Akademii Krakowskiej Uniwersyteru Jagiellońskiego przez Doktorów i Professorów Prawa z Konkluzyą: iż W. Józefowi Skorupce nie służy Prawo odwołania się do Sądu III. Inst. z wniesionego Rekursu, takowe Skrypta dopiero po ukończoney Sprawy z zadania im fałszu i nierzetelności (nigdzie przez W. Józefa Skorupkę, pomimo przywudzonych wszelkich nie sprawdzonych wynalazków tylko process przedłużających, nie dowiedzionych; a owszem: zdaniem przez w szuce biegłych, po przysiedze dopełnionym, sprawdzonych, i wzmoconych) z Aktów Sprawy Wys. Trybunału Sądów Rzeczypospolitey Krakowskiej, wydane zostały. Drugi raz krzywdzi ostrzeżenie Publiczność z uiny Św'atła Jey, i ostrożności. Któż wczasach dzisiejszych nie pewne, i nie prawne rzeczy, bez przekonania się wprzód o ich ważności nabywa? I któż akta wszelkie zbywania, nabywania i t. d. bez zgrontowania dowodów działa? Byliby ludzie w tym razie tyle nie bacznemi dla siebie, ile ostrzeżenie przez W. Józefa Skorupkę, posunęło się o tem mniemac. Ostrzeżenie więc przez W. Józefa Skorupkę, dało powód do tey odpowiedzi, i późniejszy kroki podobne przez niego gdy nastąpią, dadzą również powód dalszego istoty rzeczy wyjaśnienia. Tu tylko w końcu resztę uwag z ostrzeżenia, i z tey odpowiedzi wypływających, światley i prawo znaiący Przes: Publiczności oddaję. — W Krakowie dnia 20 Września 1822 roku.

Sebastyan Ignacy de Łożewski Geom. pr. b. C. Rz. W. X. W. i Kr, Pol.